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МБУ ДО  Центр детского 
творчества муниципального 

образования Дубенский район 
Тимошиной С.В.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с п. 2.1.4 плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального 
образования Дубенский район  на 2023  год   с 16.10.2023 г. по 17.11.2023 г.    проведено 
контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности МБУ ДО  Центр детского творчества муниципального образования Дубенский 
район»                                                                                                  

на объекте:  муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей Центр детского творчества муниципального образования Дубенский район 
(Далее – Учреждение),

по результатам которого выявлены следующие нарушения:
В ходе контрольного  мероприятия установлены следующие  нарушения и недостатки:
1. Нарушение порядка ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности:
- в нарушение п. 9 Федерального стандарта N 274н. основные положения учетной 

политики или копии ее документов не  размещены на официальном сайте Учреждения;
- в нарушение требований, установленных абзацем шестым статьи 162, пунктом 2 

статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 13 Федерального 
закона N 402-ФЗ, абзацем одиннадцатым пункта 3, абзацем первым пункта 4, пунктом 71 
Инструкции N 157н, п. 36 Федерального стандарта N 34н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Непроизведенные активы", рекомендаций  Минфина России N 02-06-07/121653, 
Казначейства России N 07-04-05/02-31103 от 12.12.2022 изменение кадастровой стоимости 
земельных участков в результате проведения государственной кадастровой переоценки не  
нашло отражения  в учете в том финансовом году, в котором оно произошло – 2022 г. 
Кадастровая стоимость земельного участка Учреждения  кадастровый номер 71:07:040206:987, 
расположенный по адресу : 301160, Тульская область, поселок Дубна, ул. Первомайская, д.43, 
общей площадью 815 кв.м., на 01.01.2023 г. по данным росреестра отличается от стоимости 
учета объекта в бюджетном учете  на 01.01.2023 г. на  249 713,66 рублей.

2. Нарушения в ходе исполнения бюджетов ((1.2.47) Нарушение порядка формирования 
и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными 
(муниципальными) учреждениями и (или) соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение выполнения 



государственного (муниципального) задания, невыполнение государственного 
(муниципального) задания (за исключением нарушений по пункту 1.2.48)):

- в нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.38 Положения 
о Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования 
Дубенский и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного 
постановлением администрации муниципального образования Дубенский район от 08.02.2018 
№ 159 представление предварительного отчета муниципальным заданием не предусмотрено;

- в нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядка 
заполнения отчета  о выполнении муниципального задания, определенного пояснениями к 
заполнению формы отчета, утвержденной Постановлением правительства Тульской области 
от 25.08.2015 N 396"О порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений 
Тульской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания" 
Учреждением неверно отражены данные достигнутые по итогам года :  допустимое 
(возможное) отклонение по показателю качества муниципальной услуги «доля детей, ставших 
победителями и призерами всероссийских и международных мероприятий» художественной 
направленности, установленное заданием в размере 5% от количества обучающихся в отчете 
о выполнении должно составить 0,25 % или 0 человек в абсолютной величине от объёма 101 
человек обучающихся, в то время, как в отчете указаны значения 5%, превышение 
допустимого значения отсутствует, отсутствуют причины отклонения;

допустимое (возможное) отклонение по показателю качества муниципальной услуги 
«доля детей, ставших победителями и призерами всероссийских и международных 
мероприятий» социально-гуманитарной направленности, установленное заданием в размере 5% 
от количества обучающихся в отчете о выполнении должно составить 0,25 % или 0 человек в 
абсолютной величине от объёма 96 человек обучающихся, в то время, как в отчете указаны 
значения 5%, превышение допустимого значения отсутствует, отсутствуют причины 
отклонения.

- Комитетом  по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре 
и спорту, осуществляющим на территории муниципального образования Дубенский район 
управление в сфере образования, в муниципальном задании МБУ ДО Центр детского 
творчества на 2022 год утвержден  не реальный к исполнению показатель качества 
муниципальной услуги «доля детей, ставших победителями и призерами всероссийских и 
международных мероприятий»  в соответствии с утратившим силу постановлением 
администрации муниципального образования Дубенский район № 1189 от 09.10.2015 г. « Об 
утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых и 
выполняемых муниципальными образовательными учреждениями муниципального 
образования Дубенский район, в сфере образования», что  повлекло невыполнение 
Учреждением муниципального задания на 2022 г. по показателю качества муниципальной 
услуги.

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона N 6-ФЗ  «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» муниципальному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования детей Центр детского 
творчества муниципального образования Дубенский район предлагается следующее:

1. В соответствии с  п. 9 Федерального стандарта N 274н. разместить  на 
официальном сайте Учреждения основные положения учетной политики или копии ее 
документов;

2. Обеспечить отражение в ф. 0503130 "Баланс главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 
доходов бюджета"  стоимости земельного участка Учреждения  кадастровый номер 
71:07:040206:987, расположенный по адресу : 301160, Тульская область, поселок Дубна, ул. 



Первомайская, д.43, общей площадью 815 кв.м., на 01.01.2023 г. в соответствии с данными  
росреестра;

3.       В соответствии с ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.38 
Положения о Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального 
образования Дубенский и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 
утвержденного постановлением администрации муниципального образования Дубенский 
район от 08.02.2018 № 159 предусмотреть представление предварительного отчета 
муниципальном задании на 2024 год;

5.     Обеспечить заполнение отчета о выполнении муниципального задания за 2023 год 
в соответствии с  пояснениями к заполнению формы отчета, утвержденной Постановлением 
правительства Тульской области от 25.08.2015 N 396"О порядке формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 
отношении государственных учреждений Тульской области и финансового обеспечения 
выполнения государственного задания".

6.   Провести проверки по каждому выявленному факту нарушения законодательства 
Российской Федерации, по результатам которых рассмотреть вопрос о привлечении к 
ответственности должностных лиц, допустивших указанные нарушения.

7.       Принять меры по устранению выявленных недостатков, а также по устранению 
причин и условий выявленных нарушений и недостатков. 

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона N 6-ФЗ руководителю 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Центр детского творчества муниципального образования Дубенский 
район  Тимошиной С.В. или лицу, исполняющему его обязанности, необходимо 
уведомить контрольно-счетную комиссию муниципального образования Дубенский 
район о принятых мерах по результатам выполнения настоящего представления в 
письменной форме с приложением копий подтверждающих документов до 15.01.2024 г..

В соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона N 6-ФЗ Невыполнение 
представления или предписания контрольно-счетного органа влечет за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации.

Председатель Е.А.Исакина


